阳泉市矿区人民政府处置非法集资领导组办公室文件

阳矿处非办发〔2023〕2号
[image: image1.png]

关于组织开展2023年阳泉市矿区防范

非法集资宣传月活动的通知

区处非领导组各成员单位：
为深入贯彻落实《防范和处置非法集资条例》（以下简称《条例》），切实做好《山西省防范和处置非法集资工作实施细则》（以下简称《实施细则》）的落地执行工作，持续提升我区防范非法集资宣传教育的系统性、持续性、有效性，不断增强广大人民群众防非和识非能力，按照市处非办《关于组织开展2023年防范非法集资宣传月活动的通知》（阳处非办发〔2023〕3号）安排部署，区处非领导组决定组织开展2023年全区防范非法集资宣传月活动。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

2023年全区防范非法集资宣传月活动主题为“守住钱袋子•护好幸福家”，时间为2023年6月，其中6月15日为防范非法集资集中宣传日。区处非领导小组各成员单位要切实落实《关于切实做好2022年全区防范和处置非法集资工作方案的通知》（阳矿处非办发〔2022〕1号）、《阳泉市矿区防范非法集资宣传教育工作长效机制》（阳矿处非办发〔2022〕2号）等文件要求，结合辖区内防非处非的实际情况，全方位、多角度面向广大人民群众深入开展防范非法集资宣传教育活动，引导广大人民群众自觉远离非法集资，守住钱袋子，护好幸福家。

二、宣传内容

（一）深入开展普法宣传教育

各街道要结合本辖区非法集资风险的特点,深入宣传《条例》《实施细则》及其他相关法律法规，不断增强广大人民群众懂法、守法、用法的意识。要落实好防非宣传教育的属地责任，深入基层，贴近一线，积极运用“身边人讲身边事”的方式,开展典型案例讲解、法律政策解读和投资风险教育。各街道在宣传月期间至少举办1次宣传讲座，印发普法宣传资料，向社会公众宣传非法集资的危害及其表现形式，引导广大群众正确认识《条例》和《实施细则》对于防范非法集资风险、保护群众合法权益的重要意义。

（二）广泛开展线下“七进”宣传教育

处非办要将防非宣传教育工作纳入平安建设综治考评范围，切实做好本级处非机制成员单位协调工作。要建强志愿者宣传队伍，发现和发展一批群众中有意愿开展宣传工作的群体，组织广大基层干部、网格员、社区志愿者进机关、进工厂、进学校、进家庭、进社区、进农村、进网点，结合“无非法集资社区（村）”创建工作，向广大人民群众普及防非知识。要依托金融机构网点宣传阵地作用及学校覆盖面较为集中优势，同步覆盖各类地方金融组织，通过悬挂宣传条幅、播放宣传视频、发放宣传资料、张贴宣传海报等方式，普及防非相关知识。宣传月期间，各街道要开展100场以上“七进”宣传活动，确保本区域“七进”宣传教育活动全覆盖。

（三）巩固传统媒体和新媒体宣传阵地

区融媒体中心要在微信公众号、抖音号等多渠道播放防范非法集资宣传片、宣传口号，在报刊上刊登宣传海报，营造良好宣传氛围。宣传月期间，播放防非微动漫、短视频的天数不少于15天，播放防非宣传口号的天数不少于15天，至少报道1次宣传月活动情况。各街道要强化网络平台运用，积极运用“两微一端”、抖音、快手等平台，探索开展短视频作品征集活动，提升宣传教育的互动性和人民群众的参与感。

（四）切实做好重点宣教工作

各街道要针对老年人、学生等重点群体，养老、涉农、解债等重点领域，校园、农村、社区等重点区域，组织开展“靶向”宣传，切实提升宣传教育的针对性和有效性。要结合全市解债类非法集资专项整治，对广大人民群众开展专题宣传，引导群众进一步提升对解债类非法集资风险的识别能力和防范意识。宣传月期间，各街道电子显示屏宣传不少于2块、户外广告牌投放不少于2块，居民社区、楼宇电梯等重点宣传窗口要做到全覆盖，增强宣传的覆盖面和渗透力。要重点做好“6.15集中宣传日”的协同部署，通过媒体、广播电台、报刊、户外广告牌等渠道做好集中宣传工作，做到集中宣传有声势、有亮点、有热度。

（五）广泛组织群众参与线上活动

各街道要认真组织辖区内群众参与国家处非联办举办的“防范非法集资知识答题赛”（参赛指引另行通知）和省处非办举办的“山西省防范非法集资知识有奖竞答”（见附件1）。要广泛宣传线上活动参与方式，激发群众参与热情，引导群众在参赛的同时学习防范非法集资相关知识，进一步提升群众风险防范意识。

三、工作要求

（一）提高思想认识

防范和处置非法集资事关金融秩序、民生福祉和社会稳定，区委、区政府高度重视。各成员单位要站在维护国家金融安全、维护社会大局稳定和人民群众切身利益的高度，充分认识防范非法集资宣传教育工作的重要性，切实增强使命担当和责任意识，采取切实有力的措施，扎实做好防范非法集资宣传月各项工作，主动回应人民群众关切，坚决防止非法集资风险演变成影响社会稳定大局的重大风险隐患。

（二）加强协调联动

各成员单位要充分发挥处非工作机制作用，及时制定宣传方案，印发活动通知，明确各方职责，做好辖区内宣传月的组织部署和督促落实工作。要建立联络机制，明确专人负责宣传月活动，并将负责人信息报区处非办。要建立辖区内相关部门联系机制，确保组织有力、分工明确、成效明显，以宣传月活动为契机，形成防范治理全区非法集资风险工作合力，推动防范非法集资宣传教育长效机制落地落实。

（三）强化考核评价

区处非办已将宣传月活动组织开展情况列为2023年防范和处置非法集资平安建设综治考评重要内容，各成员单位要按照区处非办的统一部署，认真组织开展本辖区宣传月活动，6月10日前将联络人信息（附件2）报送区处非办，并做好宣传工作的数据统计工作，及时报送宣传月活动成效、经验、问题和建议等工作信息。各成员单位要认真总结本辖区宣传月活动开展情况，形成书面工作总结（含影像资料光盘）并填写活动情况统计表（附件3），于6月25日前报送区处非办。

附件：1.线上活动参与指引

2.2023年防范非法集资宣传月活动联络人名单

3.2023年防范非法集资宣传月活动情况统计表

联系人：任先廷
联系电话：4068866

电子邮箱: yqkqzfb@126.com
阳泉市矿区处置非法集资领导组办公室
（矿区金融事务服务中心代章）
2023年5月31日

阳泉市矿区人民政府处置非法集资领导组办公室  2023年5月31日印发

附件1：
  山西省防范非法集资知识有奖竞答

参与指引

一、答题内容
非法集资相关知识，以《防范和处置非法集资条例》内容为主。

2、 活动时间

6月12日至6月18日
3、 参与方式

扫码或搜索关注“山西省防范和打击非法集资”微信公众号，点击“有奖竞答”推送，进入小程序参与答题。

四、活动规则

1、 每人每天有三次答题机会，全部答对即可进入抽奖环节（每天一次），同时可以分享并邀请好友参与答题活动；

2、 系统每次将从题库中随机抽取5道题作为题目（包含选择题和判断题），获得奖品的用户需要准确填写收货地址和联系方式；

3、 系统将于活动结束后在“山西省防范和打击非法集资”微信公众号上公布获奖名单；

4、 我们将按照获奖人提供的收货信息配送奖品。

五、本活动最终解释权归主办方所有
联系人：王子为（省处非办），0351-6819293

	附件2：

2023年防范非法集资宣传月活动联络人名单
填报单位（盖章）：
姓名
科（股）室
职务
联系电话（手机）
备注
承办单位负责人
联络人
附件3：

2023年防范非法集资宣传月活动情况统计表

	填报单位（盖章）：

	“七进”宣传活动
	报刊杂志、广播电视等
	线上宣传（网站、微信、微博、抖音、快手、短信等）
	户外广告、宣传品等
	其他

	活动场次（次）
	参与群众人数（人次）
	刊印份数、播放次数
	发布原创作品数（篇）
	点击量、阅读量、曝光量、转发量（次）
	互动宣传覆盖人数（人次）
	发送短信（条）
	海报、展板（份）；电子显示屏、公共交通广告、楼宇电梯广告等（次）；传单、手册、赠品等（份）
	新闻媒体报道（次）
	备注

	填表说明： 1.“七进”宣传活动是指通过线上线下方式深入机关、工厂、学校、家庭、社区、村屯、网点等开展的讲座、宣讲活动等。2.表中项目未开展的填写“0”，表中未列举的创新宣传方式可在“其他”一栏中进行列举。